
JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE JULHO DE 2023 28

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Munici-
pal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para realizar serviços de munck para 
retirada e instalação de pórtico; serviços de alvenaria para remoção 
e instalação do mesmo e serviços de assentamento de tubos para 
rede de água no Distrito de Castelinho, neste município conforme 
solicitação do DAER, firmado com as empresas: MP MEZZAROBA 
ME, estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na 
Rua Piracicaba, nº 502, inscrita no CNPJ sob nº 10.948.401/00121;
DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS na Rua 
Campos Salles, nº 84, inscrita no CNPJ sob nº 17.750.479/000186 
e a empresa AFL LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA estabelecida 
na cidade de SEBERI/RS na Rod. BR 386, KM 51, inscrita no CNPJ 
sob nº 48.521.345/000117, de acordo com artigo 24, inc. IV, da 
Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 3 de Julho de 2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 02/2023
O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO a todos os interes-
sados, que estará recebendo até às 08h30min do dia 27/07/2023, 
a documentação de habilitação e o projeto de venda para forneci-
mento de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural, ou suas organizações, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE., considerando o 
disposto da Lei n.º 11.947/09 e Resolução FNDE N.º 06/2020. Có-
pias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários 
de expediente. Jaboticaba/RS., 04 de Julho de 2023.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Vista Alegre – RS, no uso das atribuições 
legais e com fulcro na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal, torna pública a revogação da Tomada 
de Preços nº 03/2023, conforme Decreto Municipal nº 046/2023, 
de 04 de Julho de 2023. Vista Alegre/RS, 04 de Julho de 2023. Zai-
ro Riboli – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO

Nº 02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2023

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna público a quem pos-
sa interessar que a partir do dia 10 de julho de 2023, no Setor de 
Licitações e Contratos, receberá documentos de empresas interes-
sadas para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas jurídicas para 
contratação de farmácias e/ou drogarias para fornecimento de me-
dicamentos éticos, genéricos e similares destinados a pacientes do 
Município de Palmitinho/RS, em situação de vulnerabilidade, grave 
ou de urgência, e ainda por ordem judicia. Maiores informações po-
dem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231, ou junto 
ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no site: 
https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 06 de julho de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que as 09h00min do dia 19 de julho de 
2023, no setor de licitações desta Prefeitura, localizada na Rua do 
Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de 
apoio, com a finalidade de receber e promover a abertura de enve-
lopes contendo a documentação de habilitação e propostas do Pre-
gão Presencial nº 006/2023, visando a contratação de empresa(s) 
especializadas para prestação do serviço de segurança, disponibi-
lizando 3 segurança para atuação na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Afonso Balestrin, Escola de Educação Infantil Peda-
cinho do Céu e Escola estadual de Educação Básica José Zanatta. 
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura 
e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informa-
ções pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 04 de julho 
de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interes-
sados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/
SRP, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição 
de cargas de gás para as Secretarias de Educação e Cultura, Obras, 
Viação e Serviços Urbanos, Assistência Social, Saúde, Agricultu-
ra, Sala do Empreendedor, Parque de Exposição e Administração. 
As Propostas de Preços serão recebidas até 18 de julho de 2023, 
até as 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de 
Disputa de Preços será no dia 18 de julho de 2023, às 09hs no site 
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br 
e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações 
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e 
das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 05 de julho de 2023.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 064/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n° 
8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a con-
tratação das empresas MERCADO IRMÃOS ZANCHET LTDA, CNPJ: 
92.572.742/0001-00, no Valor de R$ 6.500,00; e TROMBETTA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 91.481.499/0001-51, 
no Valor de R$ 805,00; para aquisição de mangueiras para canali-
zação de dejetos suínos para grupo de agricultores do município, e 
para manutenção das redes de água, para atender as demandas da 
Secretaria de Obras do município. Valor total R$ 7.305,00. Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e 
publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Muni-
cipal. Taquaruçu do Sul, 05 de julho de 2023.

JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE JULHO DE 2023 28

Publicações Legais
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2023

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Munici-
pal, Sr. José Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para realizar serviços de munck para 
retirada e instalação de pórtico; serviços de alvenaria para remoção 
e instalação do mesmo e serviços de assentamento de tubos para 
rede de água no Distrito de Castelinho, neste município conforme 
solicitação do DAER, firmado com as empresas: MP MEZZAROBA 
ME, estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS, na 
Rua Piracicaba, nº 502, inscrita no CNPJ sob nº 10.948.401/00121;
DA ROSA SERVIÇOS DE ALVENARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
estabelecida na cidade de FREDERICO WESTPHALEN/RS na Rua 
Campos Salles, nº 84, inscrita no CNPJ sob nº 17.750.479/000186 
e a empresa AFL LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA estabelecida 
na cidade de SEBERI/RS na Rod. BR 386, KM 51, inscrita no CNPJ 
sob nº 48.521.345/000117, de acordo com artigo 24, inc. IV, da 
Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 3 de Julho de 2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 02/2023
O Município de Jaboticaba/RS., TORNA PÚBLICO a todos os interes-
sados, que estará recebendo até às 08h30min do dia 27/07/2023, 
a documentação de habilitação e o projeto de venda para forneci-
mento de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural, ou suas organizações, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE., considerando o 
disposto da Lei n.º 11.947/09 e Resolução FNDE N.º 06/2020. Có-
pias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários 
de expediente. Jaboticaba/RS., 04 de Julho de 2023.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Vista Alegre – RS, no uso das atribuições 
legais e com fulcro na Lei Federal nº 8.666/1993 e na Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal, torna pública a revogação da Tomada 
de Preços nº 03/2023, conforme Decreto Municipal nº 046/2023, 
de 04 de Julho de 2023. Vista Alegre/RS, 04 de Julho de 2023. Zai-
ro Riboli – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO

Nº 02/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2023

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS torna público a quem pos-
sa interessar que a partir do dia 10 de julho de 2023, no Setor de 
Licitações e Contratos, receberá documentos de empresas interes-
sadas para fins de CREDENCIAMENTO, de pessoas jurídicas para 
contratação de farmácias e/ou drogarias para fornecimento de me-
dicamentos éticos, genéricos e similares destinados a pacientes do 
Município de Palmitinho/RS, em situação de vulnerabilidade, grave 
ou de urgência, e ainda por ordem judicia. Maiores informações po-
dem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231, ou junto 
ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no site: 
https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 06 de julho de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhe-
cimento dos interessados, que as 09h00min do dia 19 de julho de 
2023, no setor de licitações desta Prefeitura, localizada na Rua do 
Comércio, nº 1424, Centro, se reunirão o pregoeiro e a equipe de 
apoio, com a finalidade de receber e promover a abertura de enve-
lopes contendo a documentação de habilitação e propostas do Pre-
gão Presencial nº 006/2023, visando a contratação de empresa(s) 
especializadas para prestação do serviço de segurança, disponibi-
lizando 3 segurança para atuação na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Afonso Balestrin, Escola de Educação Infantil Peda-
cinho do Céu e Escola estadual de Educação Básica José Zanatta. 
O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações da Prefeitura 
e no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br. Informa-
ções pelo fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 04 de julho 
de 2023. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2023

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interes-
sados que será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/
SRP, através do Portal de Compras Públicas www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisição 
de cargas de gás para as Secretarias de Educação e Cultura, Obras, 
Viação e Serviços Urbanos, Assistência Social, Saúde, Agricultu-
ra, Sala do Empreendedor, Parque de Exposição e Administração. 
As Propostas de Preços serão recebidas até 18 de julho de 2023, 
até as 08hs59min no site supramencionado. O início da Sessão de 
Disputa de Preços será no dia 18 de julho de 2023, às 09hs no site 
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no 
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br 
e no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações 
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da 
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e 
das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 05 de julho de 2023.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 064/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal n° 
8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a con-
tratação das empresas MERCADO IRMÃOS ZANCHET LTDA, CNPJ: 
92.572.742/0001-00, no Valor de R$ 6.500,00; e TROMBETTA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 91.481.499/0001-51, 
no Valor de R$ 805,00; para aquisição de mangueiras para canali-
zação de dejetos suínos para grupo de agricultores do município, e 
para manutenção das redes de água, para atender as demandas da 
Secretaria de Obras do município. Valor total R$ 7.305,00. Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e 
publicada para a sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Muni-
cipal. Taquaruçu do Sul, 05 de julho de 2023.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 70B0-FAA4-72DE-A5AE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 7

0B
0-

FA
A4

-7
2D

E-
A5

AE
.


